
       D.D.G.  n. 3986

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI 

E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO                                                                                                                                                     
lo Statuto della Regione Siciliana; il D.P.R. n. 635 e n.637 del 30.8.1975; la L.R. n. 66 del 16.08.75; la L.R. 47
dell’08.07.1977 e successive modifiche e integrazioni; L.R. n. 80 dell’01.08.1977; L.R.n.116/80;  l’art. 7 comma I
della L.R. 10/2000; L.R. n. 7 del 02.08.02; il D.Lgs. nr.42 del 22.01.2004;  il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2011; la
L.R. nr. 12 del 12.07.2011; il Dlgs n. 118/2011; il Dlgs n. 33/2013 di riordino della Disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
VISTO
il  D.P.R. n. 2413  del  18.04.2018, di conferimento all'Ing. Sergio Alessandro dell'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Beni Culturali e  dell' Identità Siciliana;

VISTA
la  nota   prot.  n.  35113  del  7.08.2018   con cui  si  è provveduto a  prenotare  sul   Cap. 376529 es.  fin.2018
l'impegno della somma di euro 1.451,60 Iva inclusa, in favore del Soprintendente BB.CC.AA. di  Caltanissetta per
interventi di conservazione sul patrimonio librario della Biblioteca Comunale di Santa Caterina  Villarmosa  (CL);
VISTA
la nota prot. n. 6306   del  06.12.2018  con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di  Caltanissetta trasmette  la
documentazione da cui si evince l'assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate  per  euro  1.403,00
Iva inclusa,   in  favore  della ditta   A.FR.A.M.  s.r.l.  di  Alcamo (TP)   -  CIG.  Z7425DECE9, con la  relativa
documentazione a supporto: affidamento del servizio alla suddetta ditta  A.FR.A.M.  s.r.l. di Alcamo (TP)  prot.
n.6160 del 29.11.2018,   dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della suddetta ditta, fotocopia del
documento di identità del legale rappresentante,  Durc in fase di aggiudicazione;
VISTA
la nota prot, n.6398 del 11.12.2018  trasmessa dal Soprintendente BB.CC.AA. di Caltanissetta  ad  integrazione 
della nota prot.n. 6306 del 06.12.2018;
 VISTO
che individuato il creditore certo con DDG n. 6420   del  18.12.2018  si procedeva all'impegno definitivo della
somma di euro 1.403,00 sul Cap. 376529 esercizio finanziario 2018;
CONSIDERATO
il rilievo n. 1395  del  29.01.2019 della Ragioneria Centrale dei BB.CC.e I.S.  riguardante la non contabilizzazione
a causa della scadenza dei termini previsti per la registrazione al sistema  informatico del D.D.G. n.  6420 del
18.12.2018 che qui si annulla;
VISTA
la nota  prot.n.2227  del 02.05.2019 con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Caltanissetta trasmette la fattura
 elettronica n. 3/PA   del 01.02.2019  di euro  1.403,00    intestata alla ditta   A.FR.A.M.  s.r.l. di  Alcamo (TP)
 il certificato di ultimazione lavori e regolare del servizio, il DURC in corso  di  validità;
ACCERTATO
che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, compresa
quella di natura fiscale;
VISTI
 il Durc emesso in corso di validità, il certificato  di regolare esecuzione del servizio;
PRESO ATTO
di quanto dispone la Circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/03/2015 dell' Assessorato dell' Economia in ordine alla
scissione dei pagamenti, per cui questa Amministrazione liquiderà  alla ditta  A.FR.A.M.  s.r.l.  di Alcamo (TP )
 la sola parte relativa all' imponibile della fattura sopraindicata pari ad euro 1.150,00 e accantonerà la relativa
aliquota IVA pari ad euro 253,00 con versamento su apposito c/c bancario;



ACCERTATA
la regolarità della documentazione prodotta,che comprova il diritto del creditore a seguito del riscontro operato
sulla regolarità dei lavori e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle
condizioni pattuite;
VISTA        

la                      la L.R.n.13 del 19 luglio 2019 che all'art. 14 autorizza il Dipartimento regionale dei Beni Culturali ad  ammettere 
a   finanziamento  le iniziative le cui obbligazioni giuridicamente vincolanti sono state  emesse   e non  perfe-       

                      zionate nel corso dell'anno 2018;                          
                         VISTA
                          la Legge n.2 del 22 febbraio 2019 di approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio  2019-2021.                                                                                                                          
                                                                           D E C R E T A
Articolo 1
E' annullato il DDG n.6420 del  18.12.2018;
Articolo 2
Ai  sensi  della  L.R.  n.13  del  19.07.2019  art.14,la  complessiva  somma  di  euro  1.403,00
(millequattrocentotre/00)  di  cui  alla  richiesta  di  prenotazione  prot.  n.35113 del  07.08.2018  inoltrata  alla
Ragioneria Centrale del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana  e dalla stessa registrata al  n. 1  del
4.10.2018  è trasformata in impegno definitivo sul Cap.376529  codice gestionale  U.1.03.02.09.011 esercizio
finanziario 2019  in favore  della   seguente ditta:

 A.FR.A.M.  s.r.l.  di Alcamo (TP) P.IVA  XXXXXXXXX  per lavori di disinfestazione eseguiti presso la
Biblioteca Santa  Caterina Villamorsa (CL).

Articolo 3
 La restante somma dell'impegno prenotato con nota prot. n.35113  del 07.08.2018 pari ad euro 48,60 costituisce
economia di spesa e pertanto è disimpegnata dal Conto del Bilancio della Regione Siciliana.
Articolo 4
Contestualmente all'impegno si autorizza la liquidazione di euro 1.403,00 mediante emissione di  mandato  di
pagamento collettivo  con scissione dei pagamenti:
 .in favore della ditta A.FR.A.M.  s.r.l.  di Alcamo (TP ) per la parte relativa all'imponibile pari ad euro 

1.150,00  da accreditare sul  seguente conto corrente dedicato intrattenuto  presso  l'istituto di credito  
Banca Don Rizzo Credito Cooperativo

             IBAN:XXXXXXXXXXXXXX;
     -in  favore  della  Regione  Siciliana  per  la  parte  relativa  all'  aliquota  IVA pari  ad  euro  253,00  da   

accreditare  sul c/c intrattenuto presso l' Unicredit:
             IBAN: IT34E 02008 04625 000103623296.            
Articolo 5
Il presente decreto ai sensi dell'art, 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9 verrà trasmesso all'Ufficio
competente per la pubblicazione sul  sito web istituzionale del  Dipartimento Regionale BB.CC. e I.S..  e
successivamente alla Ragioneria Centrale  per i BB.CC. e I.S. per la relativa registrazione.

Palermo,    23.09.2019 
                                                                                                                             
                                                                                                                       F.to          Il Dirigente Generale
                                                                                              (Sergio Alessandro)               

_________________


